
   

 

 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 

CENTRO TECNOLÓGICO  

 

PORTARIA DE PESSOAL CT/UFES Nº. 27, DE 26 DE SETEMBRO DE 2024 

 

O Diretor do Centro Tecnológico da Universidade Federal do Espírito Santo, usando de suas 
atribuições legais e estatutárias, RESOLVE:  

 

Art. 1º Aprovar a nova composição do Núcleo Docente Estruturante (NDE) do curso de Engenharia 
Mecânica, conforme deliberação da 10ª Reunião Ordinária do Departamento de Engenharia 
Mecânica, que homologou a seguinte lista de membros: 

 

Área Materiais e Processos: 

Prof. Marcelo Bertolete Carneiro – Presidente; 

Prof. Fernando César Meira Menandro – Coordenador do Curso; 

Prof. Temístocles de Sousa Luz – Coordenador Adjunto; 

Profa. Olga Liskevych. 

 

Área Térmica/Fluidos: 

Prof. Atílio Barbosa Lourenço; 

Prof. José Joaquim Conceição Soares Santos. 

 

Área Sistemas Mecânicos: 

Prof. Carlos Friedrich Loeffler Neto; 

Prof. Fransérgio Leite da Cunha. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

Art. 3º Revoga-se a Portaria de Pessoal CT/UFES Nº 01, de 25 de fevereiro de 2022.  

 

 

Lorenzo Augusto Ruschi e Luchi 
Diretor do Centro Tecnológico 

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.



PROTOCOLO DE ASSINATURA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

O documento acima foi assinado digitalmente com senha eletrônica através do Protocolo
Web, conforme Portaria UFES nº 1.269 de 30/08/2018, por
LORENZO AUGUSTO RUSCHI E LUCHI - SIAPE 1811795
Diretor do Centro Tecnológico
Centro Tecnológico - CT
Em 26/09/2024 às 18:55

Para verificar as assinaturas e visualizar o documento original acesse o link:
https://api.lepisma.ufes.br/arquivos-assinados/999674?tipoArquivo=O

Documento assinado digitalmente conforme descrito no(s) Protocolo(s) de Assinatura constante(s) neste arquivo, de onde é possível verificar a autenticidade do mesmo.


